
 

 
Alla R.S.U. d’Istituto 

 All’Albo on-line  
Al Sito web – Bacheca Sindacale  

Agli Atti 
 

OGGETTO:      DETERMINAZIONE MONTE ORE PERMESSI SPETTANTI A  
COMPONENTI RSU A.S. 2025/2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO l’art. 28, comma 2, lett. b) del citato CCNQ 4 dicembre 2017 come modificato dall’art. 2 del 
CCNQ del 3 novembre 2023;  
VISTO il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  
ACCERTATO che i dipendenti con contratto a tempo indeterminato in servizio presso questo Istituto 
dal 01/09/2025 sono complessivamente 77 unità (59 docenti e 18 ATA);  
ACCERTATO che spettano alla RSU permessi sindacali retribuiti in misura pari a 25 minuti e 30 
secondi per ogni lavoratore a tempo indeterminato in servizio;  
RICHIAMATA la guida operativa predisposta dall’ARAN, aggiornamento di maggio 2025;  

DETERMINA 
che il contingente orario annuo dei permessi sindacali spettanti alle Rappresentanze sindacali unitarie 
(RSU) dell’Istituto per l’A.S. 2025/2026 è pari a 32 ore, 28 minuti e 6 secondi.  
Si ricorda che il contingente delle ore disponibili e la sua eventuale distribuzione tra i componenti della 
RSU sono gestiti autonomamente dalle SS.LL, ovviamente nel rispetto delle norme pattizie citate in 
premessa e del tetto massimo loro attribuito nella presente determinazione. 
 Eventuali cambiamenti nell’organico di questo Istituto tali da determinare variazioni nel contingente 
orario saranno immediatamente comunicati. 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Teresa Pullia  

 
Il Responsabile del Procedimento: Direttore S.G.A. Dott. Michele Celano michele.celano1@istruzione.it  

 

C
Z

IC
81

50
0Q

 -
 A

16
92

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

44
54

 -
 0

9/
10

/2
02

5 
- 

II.
10

 -
 U

Firmato digitalmente da Teresa Pullia

mailto:michele.celano1@istruzione.it

		2025-10-12T16:49:36+0000
	TERESA PULLIA




